
 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 
 

 Pag .1 

COPIA 

 

ATTO DELLA GIUNTA 

Seduta del 15/11/2017 n. 97 
 

 

Oggetto :  AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA A 

SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA L.R. 12/2017 ED 

AGGIORNAMENTO ISTAT   

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette   il giorno quindici del mese di  novembre alle ore  19:00,  nella  

Sala Tondini Centro Civico, in seguito a  convocazione  del  Sindaco, si è riunita la Giunta nelle 

persone dei signori:  

 

 

n. Cognome e Nome Carica Presenza 

1 SABBA STEFANIA Sindaco P 

2 URBINATI ELEONORA Assessore A 

3 MALERBA GIUSEPPE Assessore P 

4 SANDON ROBERTO Assessore P 

5 DOLCI LUIGI Vice Sindaco P 
 

Presenti n.  4 Assenti n.  1 

 

Partecipa alla seduta, con funzioni  di  verbalizzante, il Segretario Generale Severini 

Roberto.  

 

Stefania Sabba nella sua qualita' di Sindaco, assunta la presidenza e dichiarata aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di 

cui all'oggetto.  

 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 
 

 Pag .2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria delibera n° 6 del 03/02/2014 con la quale si procedeva all’aggiornamento e 

rimodulazione degli importi dei diritti di segreteria a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 

15/2013 e dell’aggiornamento ISTAT. 

Rilevato altresì che l’art. 10 lett. c) della L. 68/1993 prevede che gli importi dei diritti di segreteria 

siano soggetti ad adeguamento biennale in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai ed impiegati. 

Dato atto che l’ultimo aggiornamento degli importi dei diritti di segreteria al succitato indice 

ISTAT risale a Dicembre 2013 e che pertanto risulta necessario adeguare gli importi in conformità 

alla Legge. 

Preso altresì atto che la L.R. 12/2017 ha profondamente innovato la L.R. 15/2013 ridefinendo i 

procedimenti edilizi ed il loro iter, introducendo l’obbligo di ricorrere alla “Conferenza dei Servizi” 

ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 per lo svolgimento delle istruttorie, con 

appesantimento delle procedure.  

Di conseguenza si rende necessario rimodulare secondo un diverso criterio gli importi dei “diritti di 

segreteria” precedentemente determinati, omogeneizzandone l’importo in ragione della tipologia di 

pratica e dell’iter ad essa associabile. 

Ritenuto quindi necessario procedere alla completa revisione degli importi dei diritti di segreteria, 

oltre ad adeguarne l’importo all’indice ISTAT in base al 75% della variazione degli indici dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati calcolato con riferimento all’intervenuta 

variazione da Dicembre 2013 a Settembre 2017. 

Visti i pareri allegati di regolarità tecnica e di regolarità contabile: favorevoli, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

All’unanimità, 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire che dal 01/12/2017 i diritti di segreteria dovuti per gli atti o titoli abilitativi sotto 

elencati, siano determinati come segue: 

1. – Permesso di Costruire o variante essenziale    € 344,00 

– Permesso di Costruire in deroga o convenzionamento   € 452,00 

– Progetto Unitario                   € 452,00 

– Incremento per istruttoria mediante CdS     €   50,00 

2. – Segnalazione Certificata di Inizio Attività                 € 150,00 

– Incremento per istruttoria mediante CdS     €   50,00    

3. – Comunicazione Asseverata di Inizio Attività    € 100,00 

– Incremento per istruttoria mediante CdS     €   50,00    

4. – Incremento per interventi di cui ai precedenti punti 1. - 2. -3.     

     ricadenti in ambiti vincolati paesaggisticamente     € 107,00 

5. – Pratiche sismiche di qualsiasi tipo      €   75,00 

6. – Volture di titoli abilitativi        €   54,00 

7. – Piani Urbanistici Attuativi e loro varianti      € 647,00 

8. – Piani Urbanistici Attuativi in variante al POC    € 809,00 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 
 

 Pag .3 

9. – Collaudo opere di urbanizzazione      €  162,00 

10. – Sanatorie di qualsiasi natura e condoni edilizi    €  344,00 

11. – Accertamento di compatibilità paesaggistica    €  162,00 

12. – Segnalazione Certificata di Conformità Edilizia e Agibilità  €  101,00 

– Sopralluoghi (cadauno)       €    61,00 

13. – Deposito frazionamenti        €    37,00 

– Deposito frazionamenti per stralcio frustoli stradali     gratuito 

14. – Certificazioni immigrazione per: 

a. rinnovo permesso di lavoro      €   33,00 

b. ricongiungimento familiare con sopralluogo    €   61,00 

c. rinnovo carta di soggiorno con sopralluogo    €   61,00 

 

15. – Certificato di destinazione urbanistica      €   42,00  

   (ogni 5 particelle richieste) 

16. – Altri certificati e attestazioni varie       €   71,00  

 

2) Di stabilire che dette somme debbano essere versate preventivamente rispetto alla corrispettiva 

richiesta o segnalazione, pena l’improcedibilità della stessa. 

3) Di provvedere a dare evidenza alla suddetta deliberazione mediante trasmissione agli ordini 

professionali e pubblicazione nel sito comunale. 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere 

All’unanimità 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 



 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 
 

 Pag .4 

 

Veduto, letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to Stefania Sabba F.to Severini Roberto 

 

 

 

 

E' copia cartacea conforme all'originale informatico. 

 

Verucchio,  05/12/2017  

Il Responsabile 

Gilberto Bugli 

 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

Proposta di giunta n. 607 del 06/11/2017 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA A 

SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA L.R. 12/2017 ED AGGIORNAMENTO 

ISTAT  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la presente proposta di deliberazione si esprime il seguente parere: 

Parere Favorevole 

  

Verucchio,  13/11/2017 

Il Responsabile 

SETTORE URBANISTICA EDILIZIA 

AMBIENTE 

BUGLI GILBERTO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 

 

Proposta di giunta n. 607 del 06/11/2017 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA A 

SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA L.R. 12/2017 ED AGGIORNAMENTO 

ISTAT  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il seguente parere: 

Parere Favorevole 

  

Verucchio,  13/11/2017 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

SAPORI MARIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

COMUNE di VERUCCHIO
                  PROVINCIA DI RIMINI

ATTO DI GIUNTA
Seduta del 15/11/2017 n. 97

Oggetto: AGGIORNAMENTO  DEGLI  IMPORTI  DEI  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  A 
SEGUITO  DELL'ENTRATA  IN  VIGORE  DELLA  L.R.  12/2017  ED 
AGGIORNAMENTO ISTAT  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente  deliberazione  viene  pubblicata all'Albo On Line di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi  a decorrere dalla data odierna.

Verucchio, 27/11/2017
IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCCHINI ELISA / INFOCERT SPA


